sendo possível o convite de servidores de outros órgãos e entidades da Administração Pública para a
participação do colegiado.

 

4. A Análise de Alçadas  é realizada antes da fase externa da licitação ou, nos casos de
contratação direta, antes da assinatura do contrato, nas contratações com  valor estimado acima de R$
28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos mil reais) ou na formação de ata de registro de preços de
serviços de TIC passíveis de adesão por parte de órgãos ou entidades não participantes.

 

5. O SIRT verifica se os artefatos da contratação submetidos pelos órgãos e entidades do SISP
estão de acordo com o processo disciplinado na Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, e

[...]

aprovação das contratações ou formação de atas de registro de preços.

 

9. Conforme o art. 2 da Instrução Normativa SGD/ME nº 5, de 2021, as contratações de TIC dos
órgãos ou entidades do SISP que precisam passar por aprovação da SGD são as que tem o valor global
estimado do objeto superior a R$ 28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos mil reais), esse valor se
refere a 20 (vinte) vezes o valor atual da modalidade de licitação concorrência, ou para formação de atas de
registro de preços de serviços de TIC passíveis de adesão por parte de órgãos ou entidades não
participantes.

 
Art. 2º Os órgãos e as entidades previstos no art.

[...]

Desde a criação do procedimento, regulamentado inicialmente pela  IN SGD/ME nº 2, de
2019, até o dia 4 de abril de 2022, data em que se completou 3 (três) anos de Análise de Alçadas, foram
realizadas 43 análises de processos de contratação  de 21 órgãos do SISP, com o total estimado de R$
9.039.449.792,92 (nove bilhões, trinta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e
noventa e dois reais e noventa e dois centavos) em contratações, divididos da seguinte forma:

 

ÓRGÃO SOMA DOS
VALORES

QUANTIDADE DE CONTRATAÇÕES
ANALISADAS PELO SIRT

Central de Compras do Ministério da
Economia (ME)

R$
4.116.835.160,82

3

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) R$

[...]

Assim, ao identificar tais casos, a SGD notifica o órgão ou a entidade quanto à inobservância da
IN SGD/ME nº 5, de 2021, informando ainda da falta de compliance caso o órgão ou entidade decida
prosseguir com o certame.

 

52. Assim,  foram realizadas 33  notificações no período de 3 anos,  com o montante de R$
4.760.919.644,32 (quatro bilhões, setecentos e sessenta milhões, novecentos e dezenove mil, seiscentos e
quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos), a 22 órgãos do SISP que publicaram os editais sem antes
passar pela análise da SGD.

 

ÓRGÃO
SOMA DOS VALORES

ESTIMADOS DAS
LICITAÇÕES

QUANTIDADE DE
NOTIFICAÇÕES

Advocacia Geral da União (AGU) R$ 88.747.688,16 1